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Úvod

Téma „Strategie vybrané obchodní firmy“ je zajímavé a důležité především kvůli tomu,

že tato problematika se týká všech druhů firem, jak těch velkých, tak i těch malých.

Strategie, které podniky vyžívají mohou být různé. Strategie se odlišují především tím,

jak silná je konkurence na daném trhu a nebo tím, jaký účel má daný podnik. Podniky

se musí přizpůsobovat změnám na trhu, jinak dojde k jejich úpadku.

Cílem této práce je charakterizovat strategii firmy v Třemošné, kterou vlastní paní Dana

Fenclová, provést analýzu současné situace firmy a z výsledku navrhnout nějaké změny.

Tato práce se bude skládat z jednotlivých kapitol, ve kterých bude nejdříve zpracována

teoretická část a k té hned bude přiřazena praktická část.

V první části bude charakterizována firma v Třemošné, její činnosti, marketingový mix

a její postavení na trhu. Další část je zaměřena na podnikatelské prostředí v České

republice. Ve třetí části bude zpracována analýza současné situace firmy. Analyzovat se

bude především prostředí dané firmy a také se využije SWOT analýzy. SWOT analýza

nám určí silné a slabé stránky firmy a také její příležitosti a hrozby. Díky této analýze

budou navrženy strategie, které se zaměří na využití silných stránek a příležitostí a na

eliminaci slabých stránek a hrozeb. Konkrétní návrhy budou podrobně popsány ve

čtvrté kapitole.

Při zpracování této práce bude využito pro teoretickou část odborné literatury,

internetových serverů a důležitá číselná data budou převzata ze stránek Českého

statistického úřadu. Pro praktickou část budou využity informace získané během

konzultací s majitelkou firmy v Třemošné.
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1. Charakteristika firmy, její činnosti a její postavení na trhu

V této části budou popsány základní informace o podniku, její činnosti, marketingový

mix, dodavatelé a také postavení na trhu dané firmy.

1.1. Základní informace o podniku

Dana Fenclová

Zálužská 272, 330 11 Třemošná

Živnostenské oprávnění

Předmět podnikání: Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3

živnostenského zákona

Obor činnosti: Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodej

Druh živnosti: Ohlašovací volná

Vznik oprávnění: 01.12.1995

Doba platnosti oprávnění: na dobu neurčitou

Zahájení provozování dne: 05.12.1995

Jedná se o malý obchod s textilním zboží, ve kterém živnostnice, Dana Fenclová,

pracuje sama (proto dále jen označení firma Fenclová). Podnik obchoduje na trzích B2B

a B2C. Na trhu B2B nakupuje zboží od výrobců a dodavatelů a na trhu B2C prodává

zboží konečným spotřebitelům.

1.1.1. Poslání firmy

Poslání firmy by mělo být známo již před vznikem, protože poslání nám říká hlavní účel

vzniku a existence firmy a má zpravidla dlouhodobý charakter. Posláním podniků bývá

uspokojování potřeb zákazníků pomocí prodejů určitých druhů výrobků a služeb. Po

čase fungování podniku může dojít k tomu, že se podnik vzdaluje od svého základního

poslání. Tato změna může být vyvolána například rozrůstáním firmy, výrobou nebo

prodejem nových druhů výrobků, vstupem na další trhy nebo vlivem okolního prostředí.

Pokud by nastala některá ze situací, pak by se vedení podniku mělo rozhodnout, zda

změnit poslání nebo zůstat u původního poslání. (12)

Posláním firmy Fenclová je uspokojování potřeb zákazníků v Třemošné a v okolních

malých městech a vesnicích, kteří požadují kvalitní značkové textilní zboží. Důležitou
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částí poslání je také vybudování důvěry mezi majitelkou a zákazníky, aby se do

obchodu rádi vraceli.

1.1.2. Vize firmy

Vize vyjadřuje cíle, kterých chce podnik dosáhnout za určité časové období. Cíle by

měli být specifické (specific), měřitelné (measurable), dosažitelné (achievable),

realistické (realistic) a časově specifické (time specific). Velmi často se tyto podmínky

cílů označují zkratkou SMART. (31)

Vizí firmy Fenclová je:

dlouhodobá udržitelnost na trhu,

přilákání nových zákazníků,

udržení stálých zákazníků,

nabízení kvalitního a módního textilního zboží

dobrá komunikace mezi zákazníkem a prodejcem.

1.2. Marketingový mix a jeho uplatnění ve firmě

Marketingový mix je souhrn výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky,

která pomáhá podniku upravit nabídku podle potřeb a přání zákazníků. Marketingový

mix je také známí pod zkratkou 4P: product (produkt), price (cena), place (distribuce) a

promotion (komunikace). Tento marketingový mix je brán z pohledu prodávajícího.

Můžeme ovšem také marketingový mix brát z pohledu zákazníka. Pro tento pohled se

používá zkratka 4C: customer solution (řešení potřeb zákazníka), customer cost

(náklady, které zákazníkovi vznikají), convenience (dostupnost řešení) a

communication (komunikace). (12)

1.2.1. Produkt

Produkt může být vše, co se může stát předmětem směny, použití nebo spotřeby. Jedná

se tedy o cokoliv, co uspokojuje potřeby a přání zákazníků. Firma Fenclová nabízí hned

několik druhů textilního zboží, jako jsou například trička, mikiny, bundy, pyžama,

čepice, spodní prádlo, ponožky, ale také prostěradla a povlečení. (12)

1.2.1.1. Struktura produktu

Každý produkt má svoji strukturu, která se skládá ze tří vrstev (dimenzí). První vrstvou

je tzv. jádro produktu, které se skládá ze základních fyzikálních a chemických
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charakteristik. Druhou vrstvou je skutečný výrobek, do kterého se řadí kvalita, značka,

obal, provedení, styl a design. Třetí vrstvou je tzv. rozšířený výrobek a jsou to služby,

které firma nabízí společně s výrobkem. Patří sem instalace, poprodejní služby,

dodávky, úvěrování a záruky. (12)

Na vyspělých trzích se spotřebitelé rozhodují podle vnějších vrstev výrobků, protože

výrobci vyrábějí výrobky ze shodných surovin, tudíž výsledné výrobky mají velmi

podobnou kvalitu a navíc na vyspělých nasycených trzích nemají nekvalitní výrobky

šanci se udržet. (31)

Příklad - popis vrstev na komplexním výrobku z textilního průmyslu (zimní bunda)

První vrstva: materiálové složení (nylon, polyester), které vytváří komplexní

výrobek a ochraňuje tělo před zimou.

Druhá vrstva: tato vrstva je v textilním průmyslu nejdůležitější, protože zákazníci si

nejčastěji vybírají oděvy podle stylu, barvy, kvality nebo značky.

Třetí vrstva: záruční lhůta a nebo poskytnutí zákazníkovi telefonní číslo v případě

jakýchkoliv otázek či problémů.

Značka

Značky se používají, aby zákazník mohl snadno identifikovat výrobek nebo službu dané

firmy a odlišit jí od konkurence. Značka může být vyjádřena jménem, slovním

spojením, znakem, symbolem atd. (13)

Jelikož firma Fenclová není specializována na prodej zboží od jednoho výrobce, tak je

v prodejně nabízeno zboží od různých dodavatelů, jako jsou například Andrie, Gina,

Hoza, Mobytex, Concept atd.

Design

Důležitost designu se odvíjí především od druhu výrobku. V textilním průmyslu patří

design mezi nejdůležitější části výrobku. Zákazníci si kupují oblečení především podle

vzhledu, a proto je v obchodě s textilním zbožím důležité sledovat aktuální módní

trendy. Tyto změny v módě se mohou vysledovat v katalozích, módních časopisech a

nebo na veletrzích v Praze nebo v Brně. (31)
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Obal

Obaly slouží jako zdroj informací pro zákazníky, usnadňují manipulaci se zbožím a

chrání zboží proti vlivům prostředí. Tyto vlivy můžou být mechanické (rázy, tlaky,

vibrace nebo tření), klimatické (teplota a vlhkost vzduchu, sluneční záření, déšť, vítr

atd.), biologické (mikroorganismy, hmyz nebo hlodavci) a nebo vlivem může být také

lidský faktor (neopatrná manipulace, záměrné poškozování výrobků, krádeže atd.).

Obaly můžeme rozdělit na druhy. Přepravní obaly slouží k přepravě zboží ve všech

částech logistického řetězce a spotřebitelské obaly jsou určeny pro konečného

zákazníka, který si je odnáší s sebou domů a jsou na něm základní informace o

výrobku. (21)

Obaly, které usnadňují manipulaci se nazývají manipulační a přepravní jednotky.


[…]


způsobu udržování oděvů nebo také doobjednávání zboží.

Na webových stránkách by si také mohli zákazníci vytvořit online objednávky.

Zákazník by si mohl vybrat z aktuální nabídky nebo z nabídky katalogů. Pokud by se

jednalo pouze o objednávku zboží, které by bylo ve firmě k dispozici, tak by tato služba

fungovala spíše jako rezervační systém. Pokud by se ovšem jednalo o zboží, které by se

muselo doobjednat, pak by zákazník byl navíc informován o stavu objednávky, tedy o

tom, zda je produkt už ve firmě.
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Reklama

Reklama je považována za účinnou formu jednostranné komunikace. Firma Fenclová

využívá reklamu jen velmi zřídka (maximálně jednou ročně). Hlavním důvodem je

finanční náročnost. Pokud by ovšem úprava velikosti nabídky zboží, která již byla

uvedena, pomohla firmě mít k dispozici větší množství finančních prostředků, tak by

firma mohla využívat reklamu častěji.

Jelikož cílovou skupinou zákazníků jsou obyvatelé Třemošné, tak by byl nejlepší

způsob reklamy letáky. Letáky patří do skupiny těch levnějších reklam a také oslovují

přesně tu skupinu zákazníků, kterou firma potřebuje oslovit. Mohly by se používat

barevné letáky ve formátu A4.

Tabulka č. 5: Ceník barevných letáků formátu A4

Počet ks 100 200 300 500 1 000 2 000

Cena (v Kč) 490 890 1350 1990 3 490 5 990

Zdroj: (1)

Řízení financí

Další způsob, který může pomoci k navýšení finančních prostředků je tvorba rezerv. Ve

firmě se vytváří rezervy tak, že pokud za určité období po vydání úplně všech výdajů

zbudou nějaké peníze, tak až potom se vytvoří rezervy. Tato metoda ovšem není

efektivní. Rezervy by se měli tvořit tak, že se musí nejdříve zaplatit fixní výdaje a

následně musí mít firma zvolenou určitou částku, kterou například každý měsíc vloží do

rezerv. Tím, že se tvoří rezervy v určité částce a pravidelně, tak tento způsob tvorby má

podobné vlastnosti, jako fixní výdaje. Po určité době, kdy bude uložena určitá suma

peněz, tak se mohou použít například na financování reklamy.

Příklad:

Cena 2 000 ks letáků…5 990 Kč

Uspořená měsíční částka…1 000 Kč

Počet měsíců…5 990 : 1 000 = 5,99

Pokud by firma pravidelně spořila 1 000 Kč měsíčně, tak by si mohla dovolit využívat

reklamní letáky dvakrát ročně.
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Věrnostní program

Věrnostní program by měl motivovat zákazníky k opětovnému nákupu ve firmě. Tento

způsob podpory prodeje by fungoval tak, že za nákup nad určitou hodnotu zákazník

obdrží slevový kupon na další nákup. Při nákupu nad 1 000 Kč by zákazník obdržel

slevový kupon ve výši 5 % na další nákup a při nákupu nad 2 500 Kč by slevový kupon

měl hodnotu 10 %.

Firma v současné době používá podobný způsob podpory prodeje. Při nákupu nad

1 000 Kč obdrží zákazník malý dárek (ponožky, šátek). Tento způsob dává zákazníkovi

příjemný pocit z nákupu. Navrhovaný způsob více podněcuje zákazníky k opětovnému

nákupu.
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Závěr

Cílem této práce byla charakteristika podnikatelského prostředí v ČR, charakteristika

firmy Fenclová, analýza současné situace firmy a za pomoci této analýzy doporučit

změny, které by vedli k zlepšení současné situace firmy. V praktické části byl

zpracován především marketingový mix firmy, analýza makroprostředí a

mikroprostředí. Dále pomocí SWOT analýzy byly zjištěny silné a slabé stránky firmy a

také její příležitosti a hrozby.Následně byly vypracovány její strategie S-O, S-T, W-O a

W-T.

Díky těmto analýzám byly v poslední kapitole navrženy změny, které by měly přispět

k efektivnímu fungování firmy v dalším období. Největší problémy byly zaznamenány

převedším v nedostatku finančních prostředků a v nedostatečné komunikaci se

zákazníky. V komunikaci šlo především o reklamu a neexistenci internetových stránek

firmy a u nedostatku finančních prostředků o nárůst počtu konkurentů v odvětví, což

zapříčinilo nižší tržby.
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Abstrakt

MACHT, Pavel. Strategie vybrané obchodní firmy. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta

ekonomická, Západočeská univerzita v Plzni, 51 s., 2015

Klíčová slova: marketingový mix, živnost, marketingové prostředí, SWOT analýza

Tato bakalářská práce je zaměřena na strategii malé firmy v Třemošné, která nakupuje a

prodává textilní zboží. V této práci je obvykle napsána teoretická část, která popisuje

danou problematiku a pak je k nim přiřazena praktická část. Nejdříve je zpracována

charakteristika firmy, její postavení na trhu a podnikatelské prostředí v České republice.

Dále je popsáno marketingové prostředí firmy a je vytvořena SWOT analýza.

V poslední části jsou vypsány návrhy, které by měli firmě pomoci v činnosti.

Abstract

MACHT, Pavel. Business strategy of the selected company. Bachelor thesis. Pilsen:

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, number of pages: 51,

2015

Key words: marketing mix, business, marketing environment, SWOT analysis

This bachelor thesis is focused on the strategy of the small company in Třemošná that

buys and sells textile goods. In this thesis is usually written theoretical part that

describes particular isme and then is assigned to them the practical part. At first are

described characteristic of the firm, its position on the market and business environment

in the Czech Republic. Next is described marketing environment and made SWOT

analysis. The last are written suggestions that should help to the firm in its business.