HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Pavel Macht
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Strategie vybrané obchodní firmy

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Králová, Ph.D.
Podnik – firma: KMO FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cíle stanovené pro tuto bakalářskou práci jsou formulovány dosti vágně - např. "navrhnout nějaké změny" není pro BP dostatečné. Tato práce, i přes relativně jednoduché téma, není zpracována příliš kvalitně, obsahuje řadu obsahových i formálních nedostatků:

- na str. 10 jsou definice a formulace vizí a cílů dost zmatečné;
- současný stav situace v podniku je popsán pouze povrchně, rozhodně ne detailně analyzován;
- reklamě ve firmě se student věnuje v jediném odstavci (str. 16), bez bližšího komentáře, hodnocení ukázky v příloze apod.;
- fotografie stojanu na str. 17 by na mne jako podpora prodeje nepůsobila, spíše naopak - student by měl do práce vložit více vlastních postřehů, komentářů a analýz;
- teoretická část práce na mnoha místech s praktickou nesouvisí (ačkoliv není práce striktně rozdělena na teoretickou a praktickou část, jak je obvyklé) - např. kap. 1.3.2 řeší druhy dopravy (i námořní a leteckou), které jsou pro firmu Fenclová irrelevantní, podobně i druhy vozidel v silniční dopravě, na druhou stranu by doprava mohla být analyzována mnohem podrobněji - např. jaký podíl zboží je dopravováno kurýrními společnostmi typu DHL, jaké zboží vozí majitelka sama, jaký podíl tvoří náklady na dopravu v konečné ceně atd.

- podobně i na str. 33 student popisuje počet uživatelů internetu, což však pro zkoumanou firmu není zásadní, důležitější je počet spotřebitelů, kteří nakupují online oděvy;
- kap. 2 je velmi nepřehledná - řada navzájem souvisejících informací je na několika místech (mzdy, možnosti podnikání v ČR,...), jistě by jí prospěla jasná struktura např. dle PEST an., jak student uvádí dále;
- faktory STEP analýzy ovlivňují činnosti firmy, nikoliv naopak, jak je uvedeno na str. 32;
- údaje za celou republiku jsou v této práci irrelevantní, důležitější jsou pro firmu Fenclová informace o počtu obyvatel obce Třemošná, o struktuře místního obyvatelstva, příjmech místních obyvatel, pracovních příležitostech apod.;
- internetové stránky jsou také jedním z reklamních nástrojů (viz návrhy a doporučení pro firmy);
- kladně hodnotím správně formulované příležitosti firmy, nicméně není jasné, kterých konkrétních prvků SWOT matice následná analýza využívá, není rovněž správné zaměřovat se na všechny strategie, naopak je nutné vybrat ty nejdůležitější;
- na mnoha místech je práce psána v 1. osobě množného čísla;
- práce obsahuje i gramatické chyby - např. str. 10 "... mix ... je ... známí ...";
- řešerše jsou nedostatečné, často jsou přebírány velké celky z 1 zdroje (viz např. str. 14);
- jazykové zpracování je slabé, nevhodné pro odbornou práci;
- název SWOT analýzy se píše velkými písmeny.

Za zásadní nedostatky této práce považuji velmi povrchní návrhy zlepšujících opatření. Stanovené zásady a cíle považuji za splnění jen částečně. Z výše uvedených důvodů hodnotím tuto práci mezi stupni dobře a nevyhověl.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. V kap. 1.4 popisujete konkurenty v Třemošné. Jaká je spádová oblast v oboru podnikání relevantní pro zkoumaný obchod? Jaký vliv má internetová konkurence? (viz komentáře výše)
2. Vyberte nejvhodnější strategii ze SWOT analýzy. Svou odpověď zdůvodněte.
3. Detailněji navrhnete internetové stránky - kdo je zpracuje, v jakém časovém harmonogramu, s jakými náklady, překážkami a riziky je třeba počítat? Navrhnete konkrétní design stránek.

V Plzni, dne 14.5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).